illustre monsignot Antonello Arcimboldo -
libre cento e dodeci ... et mi hanno ritenuto a questo conto libre 71 per uno 
seguestro per pagar il seminario a mio conto et questa rezevuta 

pre Gabriele da Meda 6:-:
[lire] 3 per la mia portion et 3 per l'altra porrion a bon conto delle ~pese fatte in 
chiesa 

44· 1-Mca, Sez. x, San Tommaso, vol. VI, fase. 23 [29 maggio 1573] 

IO vii 

10VIII 

IO v l m 

IOvlv 
wvjiV 

nr/1 

nrln 

nrlm 

n vln 

nrl4 

nrlv 

nvlm 

n vii 

Trattasi di una minuta destinata poi alla relazione della visita pastorale. Il foglio singolo, piegato in 
due (per un totale di 4 pagine) è stato frammisto ad altri due, pure ripiegati; il fascicolo così rilegato 
ha compromesso l'esatta successione delle pagine. Le carte interne, oltre a essere di altra mano, non 

46 Non è una registrazione di entrata vera e propria, si legge infatti: «foci sequestrare in mano 
del signor Gioan Battista Homodei L. 37:IO per il mio livello, L. 22 per dui offitii, L. IO per spese 
fatte per lui, L. 5 per il seminario>>. 

47 Si precisa: «et io ho havute 8 fibre et soldi I5 dell'altra portione per conto della spesa ch'io ho 
fatta per il compagno nel tempo del veneficio [sic] vacante». 

48 Si aggiunge: «Queste libre sono dell'altra portion, et questa sono per pagare le spese in parte de 
quelle ch'io ho fatto in chiesa mentre che il benejìtio è sta vacante et libre ch'io ho scosso a questo conto 
sono 20 soldi I4 dal Legnan, libre 8 soldi 5 dal signor Ambros Radice, et fibre 3 da pre Gabriel da 
Meda che sono in tutto L. 4I:I9, sopra di quale darò conto della spesa ch'io ho fatta in chiesa dal 
primo giorno che pre Isepo handete in galea et poi in presgion fin al tempo di anno novo>>. 
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hanno alcun riferimento alla presente, e si riferiscono al I582. Il testo qui trascritto è redatto in fretta 
e assai conjùso. Si rileva una prima stesura e una successiva correzione (il testo a rettifica è indicato 
fra parentesi quadre), quindi ricorretto da mano diversa con aggiunte interlineari (qui integrate al 
testo ma in corsivo). La traduzione è a p. 87-89. 

Ecclesia Sancti Thomae in Terra Amara Mediolani porte Cumane 
die Veneris 29 maij 1573. 

Visitatum est Sanctissimumm Sacramentum positum in mondino49 aurato5° et picto sa
tis ampio, et Sanctissimum Sacramentum est in tabernaculo argenteo inaurato5' posito 
super altare maius sed pulvere consperso, et nullam habet pissidem52 ad defferendum 
Sanctissimum Sacramentum ad infìrmos sed illud habet in calice pariter posito in dicto 
mondino 
Dictum mundinum est duplum sed tantummodo velo rubeo in quo est reperta hostia 
parva in fundo mondini, nec superposita corporali que creditur consecrata id praesens 
curatus53 ignorat nec quicumque afirmat quod incuria curati evenit et in dicto mundino 
reperte sunt tele aranearum 
Tegitur capicello tele Sancti Galli 
Lapis non est ad mensuram et eminet ab altare 
Baptisterium factum est iuxta formam propter ciborium, quod totum est amovibile quan
do baptizatur, et in eo recunduntur olea sacra que carent sua bursa et dictum baptiste
rium non tegitur [aggiunto dalla stessa mano: et oleum sacrum pro infìrmis habet in 
domo sine tamen eius bursa] 
Adsunt sex54 capelle videlicet tres a manu dextra et alie tres ad sinistram sed nullae adhuc 
sunt sub invocatione aliquorum sanctorum et nullae habent iconam nisi amovibilem 
preterquam una que est in medio a manu dextera altaris [aggiunto dalla stessa mano: 
nec habent lapidem consecratum sed quando celebratur tunc affertur qui tamen non 
(prosegue in calce) est ad mensuram et nullae dictum capellarum habent bradellam ad 
formam nec crucem nec paramenta propria sed curatus utitur suis paramentis ad orna
rum et necessitatem dictorum altarium] 
Adsunt multae reliquiae sed inconfuso in diversis vasculis et imer alia adest spina que 
dicitur fuisse corone Domini nostri in vase vitreo que omnia sum clausa in capsula 
!ignea picta et posita super altare maius post mundinum et est afixa altari ita ut nisi vi 
possit amo veri 
Nullum habet confessionale ad formam 
Altare maius nullum habet pavimentum superpositum praeter illud quod adheret tecto 
nec habet telam qua dictam altare tegatur prout nec cetera altaria habent